
sexta-feira, 05 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  8
EXtRato dE coNtRato

Contratante: Município de Juruti.
Contratada: ÁREA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação 
de Serviços de Engenharia, com Fornecimento de material e 
mão-de-obra, para a construção do guarda corpo da orla do 
Município de Juruti.
Fundamento: Tomada de Preço nº. 20093003001
Valor Total: R$ 327.015,06 (Trezentos e vinte e sete mil quinze 
reais e seis centavos).
Prazo: 28 de Maio de 2009 a 26 de Agosto de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

PREfEituRa MuNiciPal dE oRiXiMiNÁ
NúMERo dE Publicação: 5280

EXtRato dE tERMo aditiVo ao coNtRato
1º termo aditivo ao contrato nº.034/2009, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Oriximiná e a Empresa C. DE O. BRITO-ME.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº.001-PMO/2009
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a 
Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, mantidas pelos 
programas PNAC, PNAI, PNAQ, PNAE e PNAP.
Valor do Contrato Original:R$-352.681,00
Valor do Aditamento: 25.283,28
Data da Assinatura: 15/05/2009
Vigência do Aditamento: 15/05/2009 a 15/10/2009
Justificativa: pedido de cancelamento da 1ª colocada
1º termo aditivo ao contrato nº.035/2009, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Oriximiná e a Empresa T. J. D. GEMAQUE-ME.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº.001-PMO/2009
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a 
Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, mantidas pelos 
programas PNAC, PNAI, PNAQ, PNAE e PNAP.
Valor do Contrato Original:R$-763.115,56
Valor do Aditamento:R$-13.728,38
Data da Assinatura: 15/05/2009
Vigência do Aditamento: 15/05/2009 a 15/10/2009
Justificativa: pedido de cancelamento da 1ª colocada

PREfEituRa MuNiciPal dE tucuRuí
NúMERo dE Publicação: 5284

tERMo dE aJuStaMENto dE coNduta
O Município de tucuruí, tendo em vista a homologação do 
resultado final do Concurso Público 001/2006-PMT, realizado na 
administração do Ex-Prefeito Cláudio Furman, onde não foram 
realizadas todas as convocações das vagas ofertadas, e ainda, 
foram efetuadas convocações para alguns cargos além do número 
de vagas oferecidas. O Exmo. Sr. Sancler Antonio Wanderley 
Ferreira, Prefeito Municipal, torna público que no dia 29 de maio 
do ano de 2009, foi firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Tucuruí e o Ministério Público do Estado do Pará, 2ª Promotoria 
de Justiça de Tucuruí, o Termo de Ajustamento de Conduta 
sob o nº 001/2009-2ª PJ/Tucuruí, que prevê a convocação 
dos candidatos classificados e que ainda não foram nomeados 
para os seus devidos cargos pleiteados por ocasião do referido 
concurso. Assim sendo fica definido que as referidas convocações 
deverão ser efetivadas gradativamente na medida em que forem 
realizadas demissões de trabalhadores temporários, ocupantes 
de cargos ofertados no concurso, na proporção de 70 (setenta) 
convocações para 100 (cem) demissões a cada bimestre a contar 
do mês de julho do corrente ano.

Tucuruí-PA, 03 de junho de 2009.
Sancler antonio Wanderley ferreira

Prefeito Municipal

PREfEituRa MuNiciPal dE caPitão Poço
NúMERo dE Publicação: 5285

toMada dE PREço N.º 2/2009-050601
A Prefeitura Municipal de Capitão Poço, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que realizara licitação 
conforme segue: 1. objeto: Aquisição de Combustíveis e 
Derivados de Petróleo; 2. Valor do Edital R$0,25 por pagina; 
3. Data e hora: 22/06/2009 às 09:30h; 4. local: Sala da CPL 
na Sede da PMCP, Av. Moura Carvalho, 1255, Tatajuba, Capitão 
Poço. 

Suzana bortoli Rodrigues
 Presidente.

toMada dE PREço N.º 2/2009-050602
A Prefeitura Municipal de capitão Poço, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que realizara licitação 
conforme segue: 1. objeto: Locação de Caminhões Basculantes e 
Máquinas Pesadas ; 2. Valor do Edital R$0,25 por pagina; 3. Data 
e hora: 22/06/2009 às 17:00h; 4. local: Sala da CPL na Sede da 
PMCP, Av. Moura Carvalho, 1255, Tatajuba, Capitão Poço.

 Suzana bortoli Rodrigues 
 Presidente

iNEXibilidadE
A Prefeitura Municipal de capitão Poço, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que realizara Contratação 
direta, com Inexibilidade de Licitação da Empresa  Centro de 
Diagnostico LACP  LTDA – ME, CNPJ: 10.695.431/0001-73, 
Tv. José Barros da Silva, 806 – Centro – Capitão Poço – PA. 
Para Realização dos Serviços de Diagnósticos, Ultra-sonografia, 
Endoscopia Digestiva, Raio X, Mamografia e Eletrocardiograma, 
pelo valor estimado de 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco 
mil reais) dividido em 8 (oito) parcelas.

PREfEituRa MuNiciPal dE XiNguaRa
NúMERo dE Publicação: 5276

EStado do PaRÁ
MuNicíPio dE XiNguaRa

coNcuRSo Público
aViSoS

A Prefeitura Municipal de Xinguara comunica que a relação 
nominal, por cargo, com o resultado da prova objetiva do 
Concurso Público desta Prefeitura regido pelo Edital de Abertura 
do Concurso n° 01/2009/PMX está fixado no quadro de aviso 
da Prefeitura Municipal, e publicado no site da FADESP (www.
fadesp.org.br). Os candidatos têm prazo de dois dias úteis após 
esta publicação, para recorrer deste resultado na forma do 
subitem 11.6 do Edital de Abertura.
Assim como informa que a relação nominal dos candidatos aos 
cargos de professor (nível médio e superior) aprovados na 
prova objetiva e convocados a Prova de títulos, de acordo 
com os subitens 8.4 e 8.5, também, está fixado no quadro de 
aviso da Prefeitura Municipal e publicado no site da FADESP.
Estes candidatos deverão no período de 15 a 19/06/2009, 
imprimir, preencher, assinar e encaminhar o formulário 
disponibilizado somente no site da FADESP, em envelope 
devidamente lacrado, juntamente com os documentos 
comprobatórios na forma do subitem 7.8 do Edital nº 01/2009 
de Abertura do Concurso, por meio de:
- por carta registrada, à Comissão Executora do Concurso – 
FADESP (Documentos Prova Títulos), Rua Augusto Corrêa, s/n, 
Campus Universitário da UFPA, Bairro do Guamá, Belém-Pará, 
CEP 66075-110; ou,
- entregar pessoalmente na Câmara Municipal de Xinguara, 
localizada na Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Município de 
Xinguara.
Xinguara-PA, 05 de junho de 2009.

José davi Passos
Prefeito Municipal de Xinguara

PREfEituRa MuNiciPal dE aNaNiNdEua
NúMERo dE Publicação: 4948 

aViSo dE licitação
coNcoRRÊNcia Pública Nº. cP.2009.001.PMa.SESaN

ÓRgão: SEcREtaRia MuNiciPal dE SaNEaMENto E 
iNfRa-EStRutuRa
obJEto: SElEção da MElHoR PRoPoSta PaRa 
coNtRatação dE EMPRESa ESPEcialiZada PaRa a 
EXEcução dE obRaS E SERViçoS PaRa iMPlaNtação 
do SiStEMa dE galERiaS dE ÁguaS PluViaiS, 
tERRaPlENagEM, E PaViMENtação dE ViaS 
localiZadaS Na bacia da ElEtRoNoRtE, No MuNiciPio 
dE aNaNiNdEua/Pa (cR Nº. 229.751-25/2007-cEf).
data da abertura: 09 de julho de 2009.
Hora da abertura: 09h 00mm (hora local).
Local da abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação, da 
Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Júlia Cordeiro, 
nº. 112, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.113-000.
Edital e informações: No horário da 08:00 às 14:00h, no 
escritório da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado. Fone/fax: 3073-2523. O Edital 
poderá ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$ 
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente de 
R$-3,92 (três reais e noventa e dois centavos).

Ananindeua/PA, 03 de junho de 2009.
iZauRo célio Maia da coSta NEto

Presidente da CPL

aViSo dE licitação 
toMada dE PREçoS N°2009.001.PMa.SESaN

NúMERo dE Publicação: 4954 
aViSo dE licitação

PREfEituRa MuNiciPal dE aNaNiNdEua
toMada dE PREçoS Nº. tP.2009.001.PMa.SESaN
ÓRgão: SEcREtaRia MuNiciPal dE SaNEaMENto E 
iNfRa-EStRutuRa
obJEto: SElEção da MElHoR PRoPoSta PaRa 
coNtRatação dE EMPRESa ESPEcialiZada PaRa a 
EXEcução dE obRaS E SERViçoS PaRa iMPlaNtação 
dE REdE dE dRENagEM dE Água PluVial uRbaNa 
E PaViMENtação aSfÁltica da Rua tucuRuVi EM 
aNaNiNdEua/Pa.
data da abertura: 22 de junho de 2009.

Hora da abertura: 09h 00mm (hora local).
Local da abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação, da 
Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Júlia Cordeiro, 
nº. 112, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.113-000.
Edital e informações: No horário da 08:00 às 14:00h, no 
escritório da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado. Fone/fax: 3073-2523. O Edital 
poderá ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de 
R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), acrescido da tarifa de 
expediente de R$-3,92 (três reais e noventa e dois centavos).
Ananindeua/PA, 03 de junho de 2009.

iZauRo célio Maia da coSta NEto
Presidente da CPL

aViSo dE licitação PREgão PRESENcial 
Nº 2009.004.PMa.SEMad

NúMERo dE Publicação: 5071
PREfEituRa MuNiciPal dE aNaNiNdEua

PREgão PRESENcial Nº PP.2009.004.PMa.SEMad
Órgão: Secretaria Municipal de Administração - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
objeto: coNtRatação dE EMPRESa ESPEcialiZada 
EM locação dE VEículoS autoMotoRES, SEM 
coMbuStíVEl E SEM MotoRiSta, coM MaNutENção 
PREVENtiVa E coRREtiVa.
data, Hora e local da abertura: 19/06/2009, às 13:00 
horas, no Escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, sito à 
Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 04 de junho de 2009.
izauro célio Maia da costa Neto

Pregoeiro/PMA

PREfEituRa MuNiciPal dE PaRagoMiNaS
NúMERo dE Publicação: 5103

coNcoRRÊNcia nº - 011/09 - Obj: Cont. de emp. para 
prestação de serv. de obra: para ampliação da E.M.E.F. BEM-TI-
VI – local: Bair. JK, Paragominas/PA. Data de Abertura: 07/07/09 
às 09:00h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-
Centro,onde se realiz.o certame. Pgm. 05/06/09.
coNVitE - 041/09 – Obj:Cont. de emp. para prestação de serv. 
de obra: de reforma geral da Casa de Apoio à Saúde Indígena 
– CASAI (Paragominas/PA). Data de Abertura: 16/06/2009 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-
Centro,onde se realiz.o certame.Pgm,05/06/09.
coNtRato - 584/09 –Pregão 9/2009-00040, PMP/M.M. 
lobato coMéRcio E REPRESENtaçÕES ltda. Obj: 
Aquis. de medicamentos (creme e comprimidos) e material de 
consumo, p/ serem utilizados no Prog. Atenção Integral a Mulher, 
no exerc./2009. Valor:R$ 21.362,80. Func.Prog:2.070. Elem. de 
desp:3.3.90.30.00. Vig.: 22/05/09 a 31/12/09. Rec: FMS. Pgm/
Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
ERRata da Publicação do doE nº.31.410, de 04/05/09, do 
contrato - 498/09. Onde se lê: Obj:Cont. de emp. especializ. 
na montagem de sist. de som, p/ instalação de um sist. de 
sonorização no teatro Reinaldo Castanheira, no espaço cultural 
Gláucia Leal, incluindo-se o fornecim. de materiais e mão de 
obra. Leia-se: Obj:Aquis. de equipamentos de sonorização, p/ 
montagem no teatro Reinaldo Castanheira, no espaço cultural 
Gláucia Leal – Rec: SECULT e C/C: 23.871-6-Banco do Brasil.
Pgm:. 05/06/09.

PREfEituRa MuNiciPal dE PoRtEl
NúMERo dE Publicação: 5007

PREgão PRESENcial Nº 003 / 2009 SEgaf.
A Prefeitura Municipal de Portel(PA), através do presidente da 
CPL, comunica que fará realizar a licitação em epigrafe, na 
modalidade Pregão Presencial, do Tipo menor preço por lote, 
Referente a Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de construções destinados a conclusão da obra de Drenagem dos 
bairros do Bosque, Centro, Pinho e Murucí na cidade de Portel, com 
abertura prevista para o dia 17 de junho de 2009 às 08:30 horas 
na Prefeitura Municipal de Portel. A Comissão

toMada dE PREçoS Nº 001 / 2009 SEgaf.
A Prefeitura Municipal de Portel(PA), através do presidente da 
CPL, comunica que fará realizar a licitação em epigrafe, na 
modalidade Tomada de Preços, do Tipo menor preço global, 
Referente a contratação de empresa para a realização de obra 
destinada a “Pavimentação de 507 metros em piso pré-moldado 
da Av. Pacajá” conforme  as especificações do Edital e projetos” 
na cidade de Portel, com abertura prevista para o dia 22 de junho 
de 2009 às 10:30 horas na Prefeitura Municipal de Portel.

 A Comissão


